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Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Ja, mig bekendt er det ikke noget, der har fundet 
sted i områder, hvor Danmark har ansvar i Irak. 
Jeg kan sige, at det er vores mål at bidrage til at 
udvikle et stabilt og forenet demokratisk Irak, et 
Irak, som fuldt ud respekterer menneskerettig- 
hederne. Det er af afgørende betydning, at den 
udvikling bliver skabt af irakerne selv, og at de 
bliver herrer i eget hus. 

Den genopbygningsbistand, vi yder fra dansk 
side til Irak, har netop derfor meget stærk fokus 
på menneskerettigheder, og igennem det prøver 
vi at støtte udviklingen af en retsstat, hvor bor- 
gerne kan have tillid til politi og retsvæsen. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Jo, men problemet er jo, at de her folk jo er hæ- 
vet over loven. Der kan jo ikke gøres noget fra 
irakiske myndigheder mod de her sikkerheds- 
folk, som amerikanerne har hyret, der skyder 
vildt omkring sig nærmest for at få trofæer og 
for at prale med, hvor store, dygtige Dirty Har- 
ry'er de er, men man kan ikke gøre noget ved 
det, for der er en speciel retsstilling for dem. 

Mener statsministeren ikke, at det er et pro- 
blem, hvis man mener, at man skal overgive 
magten til de civile irakiske myndigheder, at 
man har den her type folk, der bare skyder vildt 
omkring sig, som vi så det i fjernsynet i sidste 
uge, løbende og kørende omkring? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg tager da klart afstand fra og fordømmer en- 
hver form for overgreb på civile irakere, hvad 
enten de begås af civile sikringsstyrker eller 
hvem, det måtte være, der står bag. 

Kl. 13.10 
Men hr. Holger K. Nielsen spørger, hvad 

Danmark vil gøre, og der er jeg så nødt til at hol- 
de mig til, hvad der foregår i det område, hvor 
Danmark har ansvar, og der er der mig bekendt 
ikke tale om sådan nogle problemer. 

Vi gør, hvad vi kan i det område, hvor Dan- 
mark har ansvar, for at hjælpe irakerne med bl.a. 
at opbygge deres egne sikkerhedsstyrker både 
militært og med politi, og vi gør, hvad vi kan, 
for at hjælpe dem med at opbygge en retsstat, 
herunder et retsvæsen og domstole, som civile 
irakere kan have tillid til. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Det nytter altså ikke noget at sige, at det ikke 
foregår i det område, hvor vi er. Man bruger så- 
dan en taktik fra regeringens side, hvor man si- 

ger: ikke se, ikke høre, det er ikke noget, vi kan 
forholde os til. Men den holder jo ingen steder. 

Vi er jo en del af denne her koalition. Og det 
vil sige, at hvad der foregår fra amerikansk side, 
er vi for det første medansvarlige for, for det an- 
det får det også konsekvenser for de tropper, vi 
har dernede. Og derfor er regeringen også nødt 
til at forholde sig langt mere aktivt til, hvad der 
sker fra amerikansk side. 

De uhyrligheder, vi har set her fra ameri- 
kansk side, er netop den form for lejesoldater, 
kunne man næsten kalde dem, nogle sikrings- 
folk, nogle civile folk, man har. hyret, som har 
samme status som de militære folk, og som bru- 
ger deres status til at skyde til måls efter civile 
irakere. Giver det anledning til stabilitet i Irak? 
Og betyder det ikke, at regeringen da i det 
mindste må foreholde sig til det og også tage det 
op over for USA? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
For det første vil jeg sige, at jeg går ud fra som 
en selvfølge, at USA og amerikanske soldater til 
punkt og prikke overholder menneskerettighe- 
der, overholder internationale konventioner og 
andre internationale regler, som gælder for en 
sådan militær tilstedeværelse i Irak. Og det gæl- 
der selvfølgelig også, hvis amerikanerne har hy- 
ret medhjælp, om jeg så må sige, til at sørge for 
sikkerheden. Det går jeg ud fra som en selvfølge. 

Det næste, jeg så vil sige, er: Det er ikke kor- 
rekt, når hr. Holger K. Nielsen siger, at så er 
Danmark medansvarlig for, hvad der sker i et 
andet lands ansvarsområde. Sådan er det ikke. 

Vi gør, hvad vi kan i vores område for at hjæl- 
pe irakerne til at opbygge en bæredygtig og 
holdbar retsstat. 

Formanden: 
Så er det hr. Rune Lund som medspørger. 

Rune Lund (EL): 
Jeg synes, det er en lidt mærkelig udlægning af 
krigens love, som statsministeren kommer her 
med, at vi ikke skulle have ansvar for, hvad an- 
dre i koalitionen går og foretager sig nede i Irak. 
Det synes jeg er højst besynderligt. Det har vi 
selvfølgelig, og derfor bør vi også have en meget 
proaktiv holdning i det her spørgsmål. Det er 
åbenbart ikke en holdning, som statsministeren 
deler helt. 

Det, man kan sige, er, at når man konfronterer 
statsministeren med den tortur, der foregår, med 
den manglende kontrol, der er med civile sik- 


